
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................05 

II. Portarias do Diretor de Administração...........................................................08 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................12 

 

 

               

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 

ANO XX 

Junho  - 2007 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de Junho  de 2007. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Junho de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de Junho  de 2007. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.06.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

5 

PORTARIA Nº 521/PRES, de 11 de junho de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 08775.000231/2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Retirar do sobrestamento o Processo nº 08775.000231/2003, dando continuidade aos trabalhos da 

Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 1.093, de 06 de outubro de 2004, publicada no Diário Oficial da 

União, Seção 2, de 07 de outubro de 2004, SOBRESTADO pela Portaria nº 1.286, de 1º de dezembro de 2004, publicada 

no Diário Oficial da União, Seção 2, de 2 de dezembro de 2004. 

Art. 2º Substituir os servidores ALEXANDRE VIEIRA FILHO, Agente de Polícia Federal, matrícula 

SIAPE nº 0173452, e JOSÉ DIAS DOS SANTOS, Agente de Polícia Federal, matrícula SIAPE nº 2405376, ambos 

servidores do Departamento de Polícia Federal/MJ, pelos servidores DOMINGOS SÁVIO GUENNES DE OLIVEIRA, 

Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula SIAPE n.º 0443044, e MARIA HELENA TENÓRIO DO 

NASCIMENTO, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE n.º 0443194, ambos lotados nesta Sede. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 523/PRES, de 11 de junho de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, em conformidade com o disposto na 

Lei nº 6.001, de 19 de dezembro de 1973,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de proceder a avaliação dos veículos, adquiridos com 

recursos do Programa de Compensação Ambiental Xerente – PROCAMBIX, pertencentes ao acervo da Renda do 

Patrimônio Indígena da Administração Executiva Regional de Gurupi-TO, com vistas a sua recuperação ou se for o caso, 

sua alienação através de Leilão. 

Art. 2º Designar os servidores SOLANGE DE SOUSA CORDEIRO – matrícula nº 0443324, ALOÍSIO 

CAETANO MACHADO – matrícula nº 6447140, RUBENS BARBOSA FILHO, matrícula nº 044308, e CONCEIÇÃO 

PEREIRA COSTA – matrícula nº 1141147, para, sob a presidência da primeira, promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura da Sede desta Administração Central e da 

Administração Executiva Regional de Gurupi-TO que, quando requeridos, prestem todo apoio necessário com vistas ao 

bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 

Art. 4º Conceder prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 534/PRES, de 15 de junho de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS TSERENHIMIRU, matrícula nº 0446228, do encargo de 

responsável pelo Núcleo de Apoio Local de Novo São Joaquim-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.06.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

6 

PORTARIA Nº 536/PRES, de 15 de junho de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo parágrafo único do art. 4º, combinado com o art. 6º do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

nº542/MJ, do Ministro de Estado da Justiça, de 21 de dezembro de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Subordinar o Núcleo de Apoio Local de Barra do Corda/MA, criado pela Portaria nº 

285/PRES/2002, à Administração Executiva Regional de São Luís/MA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 537/PRES, de 15 de junho de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e o PROCURADOR-GERAL DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Interno da 

Procuradoria-Geral da Fundação Nacional do Índio,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Fixar os Procuradores Federais e servidores nas coordenações da Procuradoria-Geral da FUNAI: 

 

Coordenação de Assuntos Administrativos 

- Carlos Alberto de Queiroz Barreto – Coordenador de Assuntos Administrativos – Substituto; 

- Welithon Alves de Mesquita; 

- Ana Maria Carvalho; 

- Clarissa de Oliveira Pereira da Silva. 

 

Coordenação de Assuntos Contenciosos 

- Marcelo Luis Castro Rodopiano de Oliveira – Coordenador de Assuntos Contenciosos; 

- Jorge Arcanjo dos Santos – Coordenador de Assuntos Contenciosos – Substituto; 

- Paulo Ronaldo Ceo de Carvalho; 

- Flávio Marcondes Soares Rodrigues; 

- Antônio Braz de Almeida; 

- Silvia Regina B. Tafuri; 

- Newton Marcos Galache. 

 

Coordenação de Assuntos Fundiários 

- Rafael Michelsonh – Coordenador de Assuntos Fundiários; 

- Gabriela Barbosa Peixoto – Coordenadora de Assuntos Fundiários – Substituta. 

 

Secretaria de Apoio Administrativo 

- Iracy Braz Araújo; 

- Rosana de Oliveira Rabelo. 

 

Gabinete do Procurador-Geral 

- Dalma Régia Lima da Silva. 

 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA LUIZ FERNANDO VILLARES E SILVA 

Presidente      Procurador-Geral 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.06.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

7 

PORTARIA Nº 538/PRES, de 15 de junho de 2007. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria do Presidente nº 528, de 07 de abril de 1992, que nomeou o servidor 

ZENILDO DE SOUZA CASTRO para substituir o Chefe da Divisão Fundiária da Administração Executiva Regional de 

Manaus-AM. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.06.07 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

 

 
 8 

PORTARIA Nº 155/DAD, de 12 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art.1º Conceder Licença Sem Vencimento a servidora SILENE DANTAS DE AZEVEDO OLIVEIRA, 

Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula nº 0446434, pelo período de 3 (três) anos, por motivos particulares, com base no 

art. 91, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 156/DAD, de 12 de junho 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 05.06.2007, as férias do 

servidor JOSÉ FERREIRA BARBOSA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0443462, programadas para o 

período de 04.06.2007 a 03.07.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada para 03.12.2007 a 31.12.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 157/DAD, de 12 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 05.06.2007, as férias do 

servidor JOÃO CÂNDIDO CURINA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0443451, programadas para o 

período de 04.06.2007 a 03.07.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada para 02.11.2007 a 30.11.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 158/DAD, de 12 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor HÉLCIO DE MATTOS BATISTA, Engenheiro, NS-S.III, matrícula 

nº 0445203, programadas para o período de 11.06.2007 a 20.06.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada 

para 18.07.2007 a 27.07.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.06.07 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

 

 
 9 

PORTARIA Nº 159/DAD, de 12 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor LEONILSON GOMES DA SILVA, Desenhista, NS-S.III, matrícula 

nº 0445556, programadas para o período de 18.06.2007 a 02.07.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada 

para 10.09.2007 a 24.09.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 160/DAD, de 12 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARIA DE FÁTIMA CAMPELO BRITO, Antropólogo, NS-S.III, 

matrícula nº 0446712, programadas para o período de 29.06.2007 a 13.07.2007, referente ao exercício de 2007, a ser 

reprogramada para 30.07.2007 a 13.08.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 161/DAD, de 12 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 12.06.2007, as férias do servidor 

AFONSO GERSON FARIAS DA ROCHA, Técnico em Agrimensura, NI-S.III, matrícula nº 0446613, programadas para o 

período de 11.06.2007 a 25.06.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada para 15.12.2007 a 28.12.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 162/DAD, de 12 de junho 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 11.06.2007, as férias do 

servidor ADELINO MEIRELES DA SILVA, Auxiliar de Sertanista, NI-S.III, matrícula nº 0446781, programadas para o 

período de 01.06.2007 a 30.06.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada para 01.11.2007 a 20.11.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.06.07 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

 

 
 10 

PORTARIA Nº 163/DAD, de 12 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 10.06.2007, as férias do 

servidor TSETETO SIRUAPI, Chefe de Posto, matrícula nº 6992055, programadas para o período de 01.06.2007 a 

30.06.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada para 15.06.2007 a 05.07.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 164/DAD, de 15 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 15.06.2007, as férias do 

servidor ADMILSON LEMES RIBEIRO, Assistente Técnico, matrícula nº 1531453, programadas para o período de 

04.06.2007 a 03.07.2007, referente ao exercício de 2007, a ser reprogramada para 16.07.2007 a 03.08.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 165/DAD, de 15 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor CHRISTIAN REIS DE SÁ OLIVEIRA, Procurador Federal, 

matrícula nº 1481486, programadas para o período de 11.06.2007 a 20.06.2007, referente ao exercício de 2007, a ser 

reprogramada para 15.08.2007 a 24.08.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CELSO ALBERICI 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.06.07 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

 

 
 11 

PORTARIA Nº 166/DAD, de 15 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MAYSON DA FONSECA DE ALBUQUERQUE, Chefe de 

Divisão, matrícula nº 1572370, e, em seus impedimentos, a servidora LUCIMEIRE DA SILVA PAIZ, Assistente Técnico, 

matrícula nº 1444867, para fiscalizar o Contrato nº 141/2006, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, e a 

empresa Sérgio Machado Reis – Linear Comunicação e Publicidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 

PORTARIA Nº 167/DAD, de 15 de junho de 2007. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 222/PRES, de 26 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 

União nº 59, de 27 de março de 2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MAYSON DA FONSECA DE ALBUQUERQUE, Chefe de 

Divisão, matrícula nº 1572370, e, em seus impedimentos, a servidora LUCIMEIRE DA SILVA PAIZ, Assistente Técnico, 

matrícula nº 1444867, para fiscalizar o Contrato nº 018/2006, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, e a 

empresa Radiobrás – Empresa Brasileira de Comunicação S.A. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 108/DAD, de 02 de maio de 2006, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço da Funai nº 07-09, de 09 de maio de 2006. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO ALBERICI 

Diretor 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.06.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

  12 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-GRP, de 01 de junho de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 28/AER-GRP, de 30 DE dezembro de 2002, publicada no Boletim de 

Serviço da FUNAI nº 24, em 30.12.2002, que delegou competência a servidora ALDEÍRA PEREIRA MACHADO 

ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 0446481, para fiscalizar o contrato nº 

059/2002, no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-GRP, de 01 de junho de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 03/AER-GRP, de 22 de fevereiro de 2005, publicada no Boletim de Serviço 

da FUNAI nº. 01-06, em 05.04.2005, que delegou competência a servidora ARLENE BARBOSA DE ALMEIDA, ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 0446494, para fiscalizar o contrato nº. 061/2003, no âmbito desta 

Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-GRP, de 01 de junho de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 05/AER-GRP, de 25 de fevereiro de 2005, publicada no Boletim de Serviço 

da FUNAI nº. 01-06, em 05.04.2005, que delegou competência a servidora MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA MARTINS, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula 0445332, para fiscalizar o contrato nº. 061/2003, no âmbito 

desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional   

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.06.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

  13 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-GRP, de 01 de junho de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 04/AER-GRP, de 25 de fevereiro de 2005, publicada no Boletim de Serviço 

da FUNAI nº. 01-06, em 05.04.2005, que delegou competência a servidora FRANCISCA TEIXEIRA SANTOS, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, NA-S.III, matrícula 0446034, para fiscalizar o contrato nº. 059/2002, 061/2003, e 

155/2004, no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-GRP, de 01 de junho de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar a competência ao servidor ÁLVARO DIAS PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula 0446881, e nos seus impedimentos, à servidora MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA 

MARTINS, ocupante do cargo de Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula 0445332, para fiscalizarem o contrato nº 

036/2007, referente locação de imóvel, destinado a abrigar a sede da Administração Executiva Regional de Gurupi-TO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-GRP, de 01 de junho de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12.12.2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar a competência à servidora ALDEÍRA PEREIRA MACHADO ARAÚJO, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 0446481, e nos seus impedimentos, à servidora GOIACI TAVARES 

CASTRO FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 0446360, para fiscalizarem o 

contrato nº. 008/2007, contratações de empresa especializada em serviço de limpeza “Ipanema - Empresa de Serviços 

Gerais e Transporte LTDA”, referente serviços de limpeza no âmbito desta Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.06.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

  14 

PORTARIA N° 05/FUNAI/AER-BGS, de 05 de junho 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 233/PP de 17 de março de 1993 e tendo em vista o que no Memo n° 

023/SEAD/AERBGS/07 de 05/06/2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar o servidor COSME WÁORÉ, Monitor Bilíngüe NA-S.III, matrícula 0446120, no Serviço de 

Administração desta Administração Executiva Regional de Barra do Garças-MT. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

AFONSO FELIX TSUWAPTÉ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N° 06/FUNAI/AER-REC, de 06 de junho de 2007. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições, que lhe 

foram delegadas pela Portaria n° 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Remover, a pedido, o servidor MANOEL RICARDO BARBOSA NETO, Motorista, NI-S.III, 

matrícula n° 0446657, da sede da Administração Executiva Regional de Recife, para o Posto Indígena Kambiwá, 

jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ESTELA PARNES 

Administradora Regional Substituta  

PORTARIA N° 07/FUNAI/AER-REC, de 06 de junho de 2007. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições, que lhe 

foram delegadas pela Portaria n° 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,                               e tendo em vista o que 

consta no Memo n° 406/SEAS/FUNAI/RECIFE, de 24/05/07, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor SÉRGIO ROBERTO TELES BARRETO, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula n° 0445619, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta Administração 

Executiva, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ESTELA PARNES 

Administradora Regional Substituta  

PORTARIA N° 04/FUNAI/AER-CPC, de 11 de junho de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CHAPECÓ – SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria 233/FUNAI/93, 

RESOLVE: 

Art. 1° Remover, a pedido, o servidor RENATO GNOATTO – Assistente Técnico de Ensino, NI-S.III, 

matrícula n° 0444951, do Posto Indígena Toldo Chimbangue para a Sede da Administração Executiva Regional de 

Chapecó. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

DILAMAR CANISIO GOETZ BATTIROLA 

Administrador Regional Substituto 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.06.07 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 11 Junho - 2007 

  15 

PORTARIA N° 12/FUNAI/AER-MCO, de 13 de junho de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MACEIO-AL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria n° 233/FUNAI/PP, de 17/03/93, e conforme memo n° 247/GAB/AER-COM de 13/06/2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Redesignar os servidores, WALFREDO SILVA, Sertanista NS-A.III, matrícula n° 0443972, LUIZ 

GONZAGA DE ARAÚJO FILHO, Contador NS-A.III, matrícula n° 0446118 e WILTON JOSÉ DOS SANTOS, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445653, para últimos trabalhos referente a Portaria n° 002/FUNAI/AER-MCO, de 

26/02/2007 

Art. 2° Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

AMILTON DINIZ BOTELHO 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 


	bol11pp
	bol11dad
	bol11pa



